
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Dipartimento approvvigionamenti e affari economico 
finanziari 

 
 
 
 

Determinazione del Direttore n. 362|2021 di data 15/03/2021 
 
Classificazione: 18.2.1 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi telematici di negoziazione, per 
l’affidamento della fornitura di libretti pediatrici per l’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari 
(CIG Z6A30D0349) - determina di aggiudicazione 
 
 
 
 
 
 
 
 

362|2021 - Determinazione



 
 

2 

 
OGGETTO: Trattativa privata, mediante il ricorso a sistemi telematici di negoziazione, per 

l’affidamento della fornitura di libretti pediatrici per l’Azienda Provinciale per i 
Servizi Sanitari (CIG Z6A30D0349) - determina di aggiudicazione 

 
 
 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
APPROVVIGIONAMENTI E AFFARI ECONOMICO FINANZIARI 

 
Vista la deliberazione del Direttore Generale dell’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari n. 
487/2018 recante la “Revisione alla deliberazione n. 65/2018 ‘Approvazione del nuovo assetto delle 
competenza dirigenziali di cui all’art. 13 del Regolamento di organizzazione aziendale e delle 
indicazioni per l’attribuzione di deleghe di competenza ai Responsabili di Ufficio/Incarico Speciale 
e di deleghe di firma’”. 
 
Premesso che: 
 
− con nota rep. int. n. 4028-26/02/2021, l’Ufficio Comunicazione ha richiesto l’inserimento 

urgente in programmazione di una procedura per l’affidamento della fornitura di libretti 
pediatrici, considerate le necessità imminenti di approvvigionamento e l’esaurimento dei 
quantitativi disponibili sul precedente contratto; 

− con note protocollate di data 05/02/2021, l’Ufficio Comunicazione di APSS - struttura cui 
afferisce il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) - ha inviato richiesta di preventivo per 
la fornitura di libretti pediatrici a n. 3 (tre) ditte: Litografia Effe e Erre Snc – P.I./C.F. 
00143150225, Litografica Editrice Saturnia Snc – P.I./C.F.00394130223, Tipolitografia La 
reclame di Tovazzi Stefano & Tovazzi Silva snc – P.I./C.F. 00108950221; 

− entro il termine stabilito, ha dato riscontro alla richiesta di preventivo la sola ditta Litografia Effe 
e Erre Snc; 

− con nota prot. n. 33412 di data 19.02.2021 è stata chiesta una precisazione a chiarimento del 
preventivo, a cui la ditta ha dato riscontro con nota prot. n. 35386 del 24.02.2021; 

− alla luce di tale precisazione, il preventivo è stato valutato idoneo e pertanto, con nota rep. int. n. 
3754 di data 24.02.2021, l’Ufficio Comunicazione ha richiesto all’Ufficio Programmazione e 
Mercato Elettronico di formalizzare l’affidamento della fornitura mediante trattativa sul mercato 
elettronico con Litografia Effe e Erre Snc, trasmettendo la necessaria documentazione; 

− sulla base di quanto trasmesso, l’Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico ha predisposto 
la documentazione per l’effettuazione di una trattativa sul Mercato Elettronico della Provincia 
Autonoma di Trento (ME-PAT) con le seguenti caratteristiche: 
 fabbisogno annuale di n. 5000 libretti; 
 durata contrattuale pari ad un anno, con possibilità di disporre tre rinnovi di un anno 

ciascuno e l’eventuale proroga tecnica del contratto per un periodo massimo di sei mesi: tale 
durata è stata stabilita anche in relazione alla possibile introduzione di strumenti elettronici 
in sostituzione dei libretti cartacei; 

 importo unitario a base d’asta di importo pari ad 1,08 Euro (prezzo a libretto), per un 
importo complessivo a base d’asta, tenuto conto dei quantitativi di fornitura presunti, pari a 
5.400,00 Euro Iva esclusa; 

 aggiudicazione della fornitura in base alla valutazione del solo elemento prezzo. 
 importo complessivo dell’affidamento pari ad Euro 29.160,00.=, calcolato ai sensi dell’art. 6 

della LP 2/2016, comprensivo di qualsiasi forma di opzione o rinnovo: € 5.400,00 quale 
importo annuo a base d’asta, € 16.200,00 per gli eventuali rinnovi contrattuali, € 2.700,00 di 



 
 

3 

proroga tecnica, € 4.860,00 per eventuali variazioni contrattuali entro il quinto d’obbligo; 
 requisiti di partecipazione come stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento. 

 
Rilevato che, in base a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis del DLgs 81/2008, non è stato 
redatto il Documento Unico di Valutazione dei Rischi da Interferenza, trattandosi di mera fornitura. 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Dirigente pro tempore dell’Ufficio 
Comunicazione, il quale, nei limiti delle proprie competenze professionali, svolgerà le funzioni di 
Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, qualora opportuno, a nominare un soggetto 
diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale incarico. 
 
Visto l’art. 36 ter1, comma 6, della LP 23/1990, in base al quale le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema pubblico provinciale provvedono all'acquisizione di beni e servizi di importo inferiore 
alla soglia di rilievo comunitario utilizzando gli strumenti del mercato elettronico gestito 
dall’Agenzia Provinciale per gli Appalti e i Contratti (APAC). 
 
Verificato che la tipologia di prodotti è presente all’interno del Mercato Elettronico della Provincia 
Autonoma di Trento (ME-PAT) al bando “Servizi tipografici e stampati in genere”. 
 
Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento ha acquisito il codice CIG Z6A30D0349. 
 
Dato atto che: 
− in data 01.03.2021 è stata pubblicata sul ME-PAT, ai sensi dell’art. 21, comma 4 della LP 

23/1990, la trattativa n. 98025 per l’affidamento della fornitura in oggetto; 
− è stata invitata a presentare offerta, entro le ore 14:00 del giorno 05.03.2021, Litografia Effe e 

Erre Snc; 
− in data 05.03.2021 si è provveduto a verificare l’offerta telematica, pervenuta nei termini, 

riscontrando la completezza e regolarità della documentazione presentata; 
− la ditta ha mantenuto fermi gli importi unitari posti a base d’asta, offrendo un importo unitario 

pari ad 1,08 Euro/libretto al netto di Iva, corrispondente ad un importo complessivo annuo pari 
ad Euro 5.400,00.= Iva esclusa. 

 
Dato altresì atto che, in base a quanto previsto dall’art. 19 bis della LP 2/2016 e dalla deliberazione 
della Giunta Provinciale n. 1590 del 18.10.2019, non essendo stati previsti da APSS requisiti 
ulteriori rispetto a quelli stabiliti per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, non si rende 
necessario effettuare verifiche sul possesso di tali requisiti in capo alla ditta affidataria. 
 
Richiamate le disposizioni contenute negli atti della trattativa e, per quanto non espressamente 
precisato, le disposizioni della legge provinciale n. 23/1990 e del relativo Regolamento di 
Attuazione approvato con DPGP di Trento il 22.5.1991, n. 10-40/Leg, nonché della legge 
provinciale 2/2016 e del DLgs 50/2016, per quanto applicabili nell’ordinamento provinciale 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di affidare, per quanto in premessa, la fornitura di libretti pediatrici occorrenti all’Azienda 

Provinciale per i Servizi Sanitari (CIG Z6A30D0349) a Litografia Effe e Erre Snc, con sede 
legale a Trento in Via E. Sestan n. 29, alle condizioni stabilite nei documenti che regolano la 
trattativa, con particolare riferimento a quanto previsto nel Capitolato Speciale e nell’offerta 
presentata dalla ditta; 

 
2) di dare atto che l’importo unitario di aggiudicazione è pari ad 1,08 Euro/libretto al netto di Iva, 



 
 

4 

per un importo complessivo annuale pari a 5.400,00 Euro Iva esclusa; 
 
3) di dare atto che il contratto sarà perfezionato mediante scambio di corrispondenza secondo gli 

usi commerciali, come previsto dall’art. 39 ter comma 1 bis della LP n. 23/1990, ed avrà durata 
di un anno, con possibilità di rinnovo per ulteriori tre periodi di un anno ciascuno ed eventuale 
proroga tecnica per un periodo massimo di sei mesi; 

 
4) di dare atto che, non essendo stati previsti criteri di selezione ulteriori rispetto a quelli richiesti 

per l’abilitazione al bando ME-PAT di riferimento, l’aggiudicazione è efficace; 
 
5) di dare atto che, trattandosi di mera fornitura, non è stato redatto il Documento Unico di 

Valutazione dei Rischi da Interferenza di cui all’art. 26, comma 3, del DLgs 81/2008; 
 
6) di dare altresì atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile pro tempore 

dell’Ufficio Comunicazione di APSS, il quale, nei limiti delle proprie competenze 
professionali, svolgerà le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del contratto o provvederà, 
qualora opportuno, a nominare un soggetto diverso per l’esercizio delle funzioni connesse a tale 
incarico; 

 
7) di dare atto che la spesa da sostenere per la fornitura oggetto della presente determinazione, 

definita in un massimo di Euro 29.160,00 oltre Iva, sarà contabilizzata al seguente conto del 
bilancio aziendale: 51021000 “cancelleria, stampati e supporti meccanografici”, per gli anni di 
competenza; 

 
8) di pubblicare il presente provvedimento sul portale di APSS www.apss.tn.it nella sezione 

“Amministrazione trasparente”. 
 
 
EL/GDC 
 
 
Inserita da: Ufficio Programmazione e Mercato Elettronico - Dipartimento Approvvigionamenti e 
Affari Economico Finanziari / Leonardi Elena 
 
 

 
Il Direttore 

Dipartimento approvvigionamenti e affari 
economico finanziari 

Bocchi Luciano 
 

 
____________________________________ 

 

http://www.apss.tn.it/

	Dipartimento approvvigionamenti e affari economico finanziari

